
ОСВОБОЖДЕНИЕ 
НА 2020 И 2021 ГОДЫ 
ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА 



ГОСТИНИЦЫ, 
САНАТОРНО-
КУРОРТНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, 
ТУРКОМПАНИИ

УСЛОВИЕ: 
ПОДДЕРЖАНИЕ СРЕДНЕЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
НЕ МЕНЕЕ МИНИМАЛЬНОЙ 
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 
(МРОТ – 19000 РУБ.).

ОКВЭД 55; 
ОКВЭД 86.90.4, 
ОКВЭД 79
(за исключением ОКВЭД 55.9) 

ОСВОБОЖДЕНИЕ 
НА 2020 И 2021 ГОДЫ 
ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА 
НА ИМУЩЕСТВО ДЛЯ:



ГОСТИНИЦЫ, 
САНАТОРНО-
КУРОРТНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, 
ТУРКОМПАНИИ

УСЛОВИЕ: 
ПОДДЕРЖАНИЕ СРЕДНЕЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
НЕ МЕНЕЕ МИНИМАЛЬНОЙ 
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 
(МРОТ  - 19000 РУБ.).

ОКВЭД 55;
ОКВЭД 86.90.4
ОКВЭД 79
(за исключением ОКВЭД 55.9)

  
ОСВОБОЖДЕНИЕ НА 
2020 И 2021 ГОДЫ ОТ 
УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО 
НАЛОГА ДЛЯ:



АРЕНДОДАТЕЛИ- 
СОБСТВЕННИКИ
(Гостиницы, 
санаторно-курортные 
организации)

УСЛОВИЯ: 
    ПРЕДОСТАВЛЯЮТ В АРЕНДУ 
ПОМЕЩЕНИЯ ПЛОЩАДЬЮ 
НЕ МЕНЕЕ 500 КВ.М. ПРЕДПРИЯТИЯМ 
(ОКВЭД 55, 86.90.4) 
    ПОДДЕРЖАНИЕ СОБСТВЕННИКОМ 
ИМУЩЕСТВА СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЫ НЕ МЕНЕЕ МИНИМАЛЬНОЙ 
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ
(МРОТ – 19000 РУБ.).
    ПОСЛЕ 13 МАРТА 2020 ГОДА 
ЗАКЛЮЧЕНЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 
СОГЛАШЕНИЯ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЕ 
СНИЖЕНИЕ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ НА 
ПЕРИОД С 13 МАРТА 2020 ГОДА 
ДО 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА НЕ МЕНЕЕ 
ЧЕМ В ДВУКРАТНОМ РАЗМЕРЕ СУММЫ 
НАЛОГОВОЙ ЛЬГОТЫ

ОКВЭД 68.20

ОТМЕНА НАЛОГА 
НА ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЙ И 
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
НА 2020 И 2021 ГОД ДЛЯ 
АРЕНДОДАТЕЛЕЙ – 
СОБСТВЕННИКОВ 
НЕДВИЖИМОГО 
ИМУЩЕСТВА



ГОСТИНИЦЫ, 
САНАТОРНО-
КУРОРТНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ, 
ТУРКОМПАНИИ

УСЛОВИЕ: 
ПОДДЕРЖАНИЕ СРЕДНЕЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ НЕ МЕНЕЕ 
МИНИМАЛЬНОЙ ПО 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 
(МРОТ - 19000 РУБ.).

ОКВЭД 55; 
ОКВЭД 86.90.4, 
ОКВЭД 79
(за исключением ОКВЭД 55.9) ПРИ УСН* СНИЖЕНИЕ 

СТАВКИ НАЛОГА ДО 1% 
ПРИ ОБЪЕКТЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
«ДОХОДЫ» В 2021 г. 



ПРИ УСН* СНИЖЕНИЕ 
СТАВКИ НАЛОГА ДО 1% 
ПРИ ОБЪЕКТЕ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
«ДОХОДЫ» В 2021 г. 

*В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ 1 СТАТЬИ 346.20 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РФ в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов. 
Законами субъектов Российской Федерации могут быть установлены налоговые ставки в пределах 
от 1 до 6 процентов в зависимости от категорий налогоплательщиков. В случаях, 
предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящей статьи, законами субъектов Российской Федерации 
может быть установлена налоговая ставка в размере 0 процентов.
 Пункт 3 настоящей статьи относится к регулированию налоговых правоотношений в 
Республике Крым и городе федерального значения Севастополе.

Согласно пункта 4 статьи 346.20 НК РФ законами субъектов Российской Федерации может быть 
установлена налоговая ставка в размере 0 процентов для налогоплательщиков - индивидуальных 
предпринимателей, выбравших объект налогообложения в виде доходов или в виде доходов, 
уменьшенных на величину расходов, впервые зарегистрированных после вступления в силу 
указанных законов и осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной, 
социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению и услуг по 
предоставлению мест для временного проживания в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и (или) кодов услуг.

 При УСН если объектом налогообложения являются доходы, установлена ставка 1%. При 
объекте налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, ставка налога 7%.

При этом, если расход больше дохода (убыток) он облагается налогом ставкой в 1% с вмененной 
суммы дохода.

 Таким образом, если нет дохода, при выборе объекта налогообложения доход, то налог не 
уплачивается совсем.

 Перейти на вид налогообложения доход организации вправе до 31.12.2020.

Снизить до 0 ставку налога организациям, применяющим УСН, в силу требований Налогового кодекса 
РФ субъект не вправе.



ТУРКОМПАНИИ,
ТРАНСПОРТНЫЕ
КОМПАНИИ

УСЛОВИЕ: 
    ПРЕДПРИЯТИЕ МСП  
    ПОДДЕРЖАНИЕ СРЕДНЕЙ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
НЕ МЕНЕЕ МИНИМАЛЬНОЙ 
ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 
(МРОТ – 19000 РУБ.).

ОКВЭД 79; 
ОКВЭД 49.39ОСВОБОЖДЕНИЕ 

НА 2020 И 2021 ГОДЫ 
ОТ УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО 
НАЛОГА 


